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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Сложные инженерно-геологические и гидрогеологические условия строительства

подземных сооружений требуют применения специальных способов ведения горных

работ, в частности, искусственного замораживания грунтов и породных массивов.

Применительно к строительству шахтных стволов искусственное замораживание

используется для создания ледопородного ограждения (ЛПО) вокруг проектируемой

горной выработки. Для этого при использовании рассольной схемы замораживания по

контуру горной выработки бурятся скважины, в которые опускаются замораживающие

колонки. За счет работы холодильных станций по колонкам осуществляется циркуляция

хладоносителя (рассола) с некоторой поддерживаемой отрицательной температурой (как

правило, в диапазоне от – 20 до –50 °С). В результате циркуляции охлаждающего рассола

в замораживающей колонке окружающий ее породный массив постепенно охлаждается,

а содержащаяся в его порах вода кристаллизуется. По истечении некоторого времени

вокруг замораживающих колонок образуются одиночные ледопородные цилиндры,

которые в дальнейшем смыкаются, образуя сплошное ЛПО. Последнее служит для

предотвращения поступления подземных вод в строящуюся горную выработку до

возведения тюбинговых колонн и герметизации стыков между ними, а также для

уменьшения деформаций незакрепленных стенок породного массива до возведения

крепи.

Решение о начале проходки шахтного ствола принимается после того, как ЛПО

достигнет требуемой толщины, имеет сплошность по всему круговому контуру и всей

глубине, а средняя температура ЛПО не превышает заданную величину. Перечисленные

параметры являются основными параметрами ЛПО, а их правильное и научно-

обоснованное определение обеспечивает быстрое и безаварийное строительство ствола.

Расчет ЛПО включает в себя статический (механический) расчет требуемых

толщин ЛПО по условиям прочности и ползучести, а также теплотехнический расчет,

позволяющий определить параметры системы замораживания, спрогнозировать

длительность формирования ЛПО требуемой толщины, а также осуществлять

мониторинг текущего распределения температур в породном массиве по данным

измерений в контрольно-термических скважинах.

Вопросы статического расчета ЛПО и механики мерзлых пород исследовались с

середины ХХ века как российскими, так и зарубежными исследователями: Н.А.

Цытовичем, С.С. Вяловым, Ю.К. Зарецким, В.В. Суриковым, Х.К. Хакимовым, И.Д.
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Насоновым, П.М. Тютюнником, Ю.М. Либерманом, Г.П. Бровкой, А.С. Курилко, Б.А.

Картозией, М.Н. Щупликом, F. Sayles, O. Andersland, Y. Wang, W. Yang, B. Zhang и др.

Теплотехническому расчету ЛПО, а также расчету теплофизических процессов шахт и

рудников в условиях наличия мерзлых пород посвящены исследования Н.Г. Трупака,

Г.И. Маньковского, Я.А. Дормана, О.А. Долгова, М.У. Бельфермана, А.А. Роменского,

И.В. Баклашева, М.Н. Щуплика, А.С. Курилко, Ю.В. Шувалова, Д.Ю. Дядькина, С.Г.

Гендлера, А.Н. Щербаня, А.Ф. Воропаева, И.Р. Венгерова, O. Andersland, J. Holden, J.

Harris, A. Sasmito, M. Tijani, G. Newman, J. Hu и др.

Ограниченные возможности вычислительной техники в ХХ веке привели к

развитию приближенных методов как статического, так и теплотехнического расчетов

ЛПО. На тот период времени разработанные приближенные методы хорошо

зарекомендовали себя при решении практических задач и вошли в нормативную

литературу по искусственному замораживанию пород и грунтов, используемую по сей

день. Сегодняшнее развитие вычислительной техники позволяет расширить и

детализировать математические модели термогидромеханических процессов,

происходящих в замораживаемых породах, поэтому появилась возможность доработки

существующих в литературе приближенных методов.

В настоящее время проводятся частные исследования процессов, происходящих

при искусственном замораживании пород с использованием современных

вычислительных средств, однако они требуют систематизации и обобщения. Помимо

этого, крайне важным и неизученным вопросом является комплексный анализ

теоретических и экспериментальных данных о формировании ЛПО вокруг строящихся

подземных сооружений: в настоящее время существующие теоретические и

экспериментальные методы применяются для анализа состояния ЛПО по-отдельности и

зачастую дают несогласующиеся друг с другом результаты, что ставит под вопрос

корректность как первых, так и вторых.

На сегодняшний день такие крупнейшие горнодобывающие предприятия, как

ПАО «Уралкалий», ОАО «Беларуськалий», ИООО «Славкалий», АК «МХК «ЕвроХим»

ведут или планируют строительство новых калийных рудников и проходку шахтных

стволов в сложных гидрогеологических условиях. С учетом этого работа,

ориентированная на научное обоснование технологии искусственного замораживания

породного массива, является актуальной для обеспечения безопасных условиях труда и

высоких технико-экономических показателей при строительстве шахтных стволов.
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Цель работы

Разработать теоретические и технологические основы расчета искусственного

замораживания породного массива при строительстве шахтных стволов, направленные

на обеспечение комплексной безопасности при ведении горных работ.

Основная идея работы

Определение физических и технологических параметров системы замораживания

породного массива основывается на комплексном взаимоувязанном анализе

термогидромеханических процессов в породном массиве и крепи ствола, аэрологических

процессов в атмосфере ствола.

Основные задачи работы

1. Разработать и развить методы математического моделирования

термогидромеханических процессов в замораживаемом породном массиве и

аэрологических процессов в строящейся горной выработке.

2. Провести анализ теплофизических процессов в замораживаемом породном

массиве и определить основные проектные параметры систем замораживания

породного массива.

3. Определить условия, при которых возможно формирование ЛПО проектных

параметров в породном массиве с выраженной фильтрацией подземных вод.

4. Провести исследование вентиляционных процессов, происходящих в горных

выработках в условиях отрицательных температур крепи и окружающего

замороженного породного массива.

5. Исследовать изменение напряженно-деформированного состояния и

устойчивости ЛПО шахтных стволов во времени в условиях различных внешних

нагрузок.

6. Разработать научно-обоснованные математические методы интерпретации

данных скважинной термометрии и обосновать технологические параметры

систем мониторинга искусственного замораживания пород.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования динамики температуры породного массива по глубине

контрольно-термических скважин, температуры воздуха и крепи шахтных стволов,

обработку экспериментальных данных, теоретический анализ закономерностей
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протекания различных физических процессов в замораживаемом породном массиве,

постановку математических моделей породного массива, их алгоритмизацию и

проведение численного моделирования, сравнительный анализ результатов

моделирования и экспериментов.

Основные научные положения

1. Связанная математическая модель системы «замораживающие колонки –

породный массив – крепь горной выработки – атмосфера горной выработки» с

возможностью дифференцированного учета термогидромеханических и

аэрологических процессов, протекающих при искусственном замораживании

пород, позволяет проводить комплексный теоретический анализ состояния

ледопородных ограждений.

2. Определение технологических параметров систем замораживания посредством

численного многопараметрического моделирования физических процессов в

породном массиве и их оптимизации по критериям безопасности и

энергоэффективности позволяет уменьшить сроки строительства горных

выработок в сложных гидрогеологических условиях и обеспечить поддержание

проектных параметров ледопородного ограждения в течение всего периода

проходки, крепления и гидроизоляции шахтного ствола.

3. Количественная оценка обеспечения проектных параметров ледопородного

ограждения в условиях высокой обводненности и гидравлической проводимости

породного массива должна осуществляться на основании анализа

закономерностей фильтрации подземных вод в замораживаемом породном

массиве как в режиме вынужденной, так и в режиме свободной конвекции.

4. Параметры движения воздушных потоков в вертикальной строящейся горной

выработке, рассчитанные с учетом наличия градиента температур и переменной

плотности воздуха, позволяют повысить адекватность моделирования

теплообмена между крепью ствола и воздухом и обеспечить надежное

проветривание строящейся горной выработки.

5. Расчетные толщины ледопородных ограждений по критериям предельного

равновесного состояния и предельных деформаций замороженных пород

существенным образом зависят от таких физических факторов как вертикальная

нагрузка вышележащих пород, напряженно-деформированное состояние

окружающих незамороженных пород, фактическая неоднородность поля

температур и фактические технологические параметры заходки.

8

6. Безопасность работ при строительстве горных выработок способом

искусственного замораживания достигается за счет развертывания комплексной

системы мониторинга теплового режима породного массива, крепи строящейся

горной выработки и аэрологических параметров атмосферы горной выработки,

обеспечивающей параметризацию связанной математической модели системы по

данным экспериментальных измерений и повышающей достоверность анализа


[…]


обратной задачи, не зависящего от выбранных начальных значений калибруемых

параметров. При введении регуляризующего функционала требуется особенно

тщательно подходить к выбору его параметров, поскольку получаемое решение

может быть чувствительно к ним. Наиболее разумным решением здесь является

принятие в качестве параметров регуляризующего функционала типовых

значений теплофизических свойств рассматриваемого слоя породного массива.

281

– Определены оптимальные места размещения контрольно-термических скважин

по критерию скорости и однозначности решения обратной задачи Стефана. Для

наилучшей калибровки теплопроводности породного массива в зоне охлаждения

контрольно-термическую скважину следует размещать вовне контура

замораживания на расстоянии 2–2,5 м от него. Это обеспечит наиболее точное

решение обратной задачи Стефана на момент достижения ЛПО проектной

толщины. Для наилучшей калибровки теплопроводности породного массива в

зоне льда, а также влажности породного массива контрольно-термическую

скважину следует размещать в замковой плоскости ЛПО на минимальном

расстоянии от контура замораживания.

– При рассмотрении комплексной задачи калибровки множества теплофизических

параметров массива выбор положений контрольно-термических скважин должен

производиться исходя из комплексного рассмотрения калибруемых

теплофизических свойств породного массива. Полученное таким образом

оптимальное расположение отдельной контрольно-термической скважины может

существенно не совпасть с ее расположениями при рассмотрении параметров

калибровки по-отдельности. Неоптимальный выбор мест расположения

контрольно-термических скважин может привести к существованию множества

решений обратной задачи Стефана.

– Исследован вопрос влияния свободной конвекции рассола в контрольно-

термических скважинах на погрешности измерения температуры. Получено, что

при надлежащем временном усреднении показаний температуры в контрольно-

термических скважинах (интервал усреднения определяется опытным путем),

эффект тепловой конвекции устраняется практически на всей длине скважины, за

исключением устья и забоя, в окрестности которых ошибка может достигать 1 С.

Для повышения надежности измерений температуры наиболее глубокого

замораживаемого слоя пород необходимо, чтобы отметка башмака колонны

контрольно-термической скважины была на 2-3 метра глубже почвы данного слоя

пород.

– Представлены данные экспериментального мониторинга температуры,

выполнявшегося коллективом Горного института УрО РАН при участии автора

данной работы, при формировании ЛПО на строящемся калийном руднике

Нежинского ГОКа. В ходе работы выполнен анализ геологических,

гидрогеологических условий на участке проходки стволов, физико-механических

и теплофизических свойств горных пород и параметров заморозки. Разработана
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математическая модель термодинамических процессов в массиве горных пород

при формировании ЛПО вокруг клетевого и скипового стволов рудника

Нежинского ГОКа с возможностью калибровки на основании данных

термометрии скважин. Проведен анализ данных термометрии скважин и

результатов калибровки теплофизических свойств слоев породного массива по

измеренным температурам в скважинах. Разработана и реализована система

контроля процессов формирования и состояния ЛПО на основе интеграции

математической модели и данных термометрии скважин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, представляющей законченную научно-квалификационную

работу, на основании выполненных автором исследований разработаны научные основы

расчета искусственного замораживания породного массива с применением рассольной

схемы при строительстве шахтных стволов. Совокупность результатов диссертационной

работы можно квалифицировать как решение крупной научной проблемы по

обеспечению безопасных условий ведения горных работ на начальном этапе разработки

месторождения твердых полезных ископаемых, что имеет важное хозяйственное

значение для экономики страны.

Основные научные и практические результаты исследований заключаются в

следующем:

1. Разработаны и развиты методы математического моделирования

термогидромеханических процессов в замораживаемом породном массиве и

аэрологических процессов в строящейся горной выработке; определены условия,

при которых допустимо использование упрощенных математических моделей

для анализа отдельных физических процессов в замораживаемом массиве.

2. Проведен анализ теплофизических процессов в породном массиве при

искусственном замораживании; определены основные проектные параметры

систем замораживания породного массива: количество и глубина

замораживающих колонок, время активного замораживания и выбор граничных

изотерм для расчета фактической толщины ледопородного ограждения,

энергоэффективные стратегии повышения температуры хладоносителя в

колонках при переходе на пассивное замораживание.

3. Определены условия, при которых возможно формирование ледопородного

ограждения проектных параметров в породном массиве с выраженной

фильтрацией подземных вод; определен запас, который необходимо накладывать

на проектное значение толщины ледопородного ограждения при различных

скоростях фильтрации подземных вод.

4. Проведено исследование вентиляционных процессов в строящейся горной

выработке в условиях отрицательных температур крепи и окружающего

замороженного породного массива; определены условия появления

неблагоприятных частично-возвратных течений воздуха в шахтном стволе при

наличии градиента температуры; определены характеристики теплообмена

шахтного воздуха с крепью ствола с учетом тепловой конвекции воздуха в стволе.
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5. Исследовано напряженно-деформированное состояние ледопородных

ограждений шахтных стволов; в результате многопараметрического численного

моделирования получены формулы для расчета толщины ледопородного

ограждения по условиям прочности и ползучести пород при задании различных

внешних нагрузок.

6. Разработаны научно-обоснованные математические методы интерпретации

данных скважинной термометрии; обоснованы технологические параметры

систем мониторинга искусственного замораживания пород: места расположения

и количество контрольно-термических скважин, погрешности измерения

температуры по фактору тепловой конвекции рассола.

7. На основании результатов исследований разработан проект по замораживанию

породного массива для строящихся стволов Дарасинского рудника в республике

Беларусь, разработаны и внедрены системы непрерывного мониторинга за

состоянием ледопородного ограждения при строительстве стволов рудников

Петриковского ГОКа, Нежинского ГОКа и Талицкого ГОКа; исследованы

закономерности замораживания пород в условиях рудника Гремячинского ГОКа.
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