ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Семина Михаила Александровича,

представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности
2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная
теплофизика

«Научные основы комплексного обеспечения безопасности при строительстве шахтных стволов с применением способа искусственного замораживания пород»

Промышленная разработка месторождений, залегающих в сложных гидрогеологических и геологических условиях, тесно связана с методом искусственного замораживания пород, целью которого является создание ледопородного ограждения (ЛПО) вокруг вертикальных шахтных стволов. ЛПО имеет две основные функции – препятствие проникновению подземных вод внутрь строящегося ствола и упрочнение горных пород, воспринимающих давление окружающего породного массива. Основным параметром ЛПО является его толщина, определяемая на этапе проектирования замораживания. Для своевременного определения достижения требуемых толщин ЛПО и его сплошности обычно организуется систематический контроль за состоянием ЛПО. Он является обязательным и прописан в ряде нормативных документов.

Несмотря на практические и научно-технические достижения, несовершенство существующих сегодня методов расчета требуемой толщины ЛПО, времени ее достижения, а также методов анализа натуральных измерений замороженных пород стали причиной аварийных ситуаций при строительстве ряда шахтных стволов. Основная проблема здесь состоит в том, что существующие на сегодня методы расчета параметров ЛПО и систем замораживания пород разрабатывались в середине прошлого века и не отвечают современным требованиям, появляющимся при разработке месторождений полезных ископаемых в сложных гидрогеологических и геологических условиях.

При этом, сегодняшнее развитие вычислительной техники позволяет расширить и детализировать подходы, модели и методы расчета сложных теплофизических и геомеханических процессов, происходящих в замораживаемых породах. Появилась возможность доработки существующих в литературе приближенных методов. Однако, в настоящее время проводятся только частные исследования таких процессов, происходящих при искусственном замораживании пород с использованием современных численных методов и производительной компьютерной аппаратуры. Данные исследования требуют систематизации и обобщения. По этой причине работе Семина М.А., направленная на разработку общей методологии проектирования замораживания пород и систем мониторинга ЛПО, имеет большую **актуальность**.

Высокая стоимость строительства стволов делает особенно важным выбор наиболее энергоэффективных технологических параметров проходки (и, в частности, системы замораживания). При этом повышаются и требования к безопасности ведения горных работ, так как цена ошибки в данном случае высока – при негерметичности или недостаточной толщине ЛПО строящийся ствол может быть аварийно затоплен, а ликвидация этой аварийной ситуации потребует больших финансовых и временных затрат.

В своей работе Семина М.А. рассматривает широкий круг вопросов искусственного замораживания пород. Предложено несколько модификаций формул Вялова для расчета

требуемой толщины ЛПО по критериям прочности и ползучести, сделаны оценки влияния фильтрации подземных вод на смыкание ледопородных цилиндров отдельных замораживающих колонок, определены оптимальные расстояния между замораживающими колонками по ряду критериев, сделана оценка влияния движения воздуха в стволе на внутреннюю границу ЛПО. Впервые получены очень важные для практики выводы о том, какие параметры систем термометрического контроля состояния ЛПО следует подбирать в той или иной ситуации. Таким образом, **новизна** полученных автором результатов также не вызывает сомнения.

Полученные автором расчетные параметры замораживаемых пород анализируются на предмет здравого смысла и соответствия фундаментальным физическим законам, теоретические зависимости сравниваются с данными экспериментов, а также с данными других исследователей. В процессе написания работы автор проанализировал значительный объем наблюдений, выполненных в натуральных условиях при проведении мониторинга формирования ЛПО на ряде строящихся стволов. Отсюда можно сделать вывод о высокой степени **достоверности** результатов работы.

Результаты работ Семина М.А. к сегодняшнему дню уже использованы при проектировании замораживания горных пород и систем мониторинга формирования ЛПО на ряде калийных рудников. Эти результаты позволили увеличить точность расчета технологических параметров систем замораживания горных пород, повысить достоверность прогнозирования параметров ЛПО и тем самым повысить безопасность ведения горных работ при строительстве шахтных стволов в сложных гидрогеологических и геологических условиях.

Диссертация Семина Михаила Александровича соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, а также п. 9 «Положения о порядке присуждения степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, обладает новизной, имеет научную и практическую значимость, а ее автор Семина Михаил Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Макаров Андрей Николаевич
Первый заместитель генерального директора - главный инженер
Акционерное общество «Верхнекамская Калийная Компания»
618419, Пермский край, г. Березники,
ул. Гагарина, д. 10
Тел.: (3424) 25-51-80
Эл. почта: info@aovkk.ru

Подпись Макарова А.Н. заверяю.
Ведущий специалист группы кадрового администрирования
управления по работе с персоналом
Каменская Г.Н.